Proc. Leg. nº 2346/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 61/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio às vitimas e comunidade
da Escola Estadual Thomazia Montoro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que a esta subscrevem, apresenta(m), nos termos

regimentais,  para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio às vítimas da Escola Estadual Thomazia Montoro, nos seguintes termos.

Justificativa

Na manhã de segunda-feira, dia 27 de Março de 2023, a

professora Elisabeth Tenreiro, 71, ocupava seu posto como professora, dentro da

sala da aula na Escola Estadual Thomazia Montoro, Vila Sônia, quando foi

violentamente atacada com golpes de faca por um adolescente. O ataque culminou

em sua morte, que mesmo após ser atendida ainda no local, não resistiu. No mesmo

ataque, alunos e outras professoras foram atingidos, sendo elas: Ana Célia Rosa

(História), Rita de Cássia (Matemática) e Jane Gasperini.

Segundo relatos, poucos dias atrás o adolescente em

questão teria sido o pivô de um episódio de racismo dentro da sala de aula, quando

ele teria proferido ofensas a um colega de sala, que reagiu e ambos chegaram as

vias de fato. Episódio lamentável que só cessou com a intervenção da professora

Elisabeth, separando os adolescentes. Entretanto, daí decorreram mais ofensas,

ameaças e atos preparatórios que resultaram nesta triste tragédia.

Os últimos anos vêm sendo marcados por ataques

violentos dentro das escolas brasileiras. Ao menos cinco ataques a tiros ocorreram

Proc. Leg. nº 2346/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

em escolas brasileiras desde 2019, segundo levantamento do Instituto Sou da Paz.

O número de atentados é o mesmo do que foi registrado nos oito anos anteriores -

entre 2011 e 2019.

Segundo especialistas, muito dos casos estariam

associados ao maior acesso a armas por civis, assim como, discurso de ódio,

bullying, vitimização por um grande período de tempo, problemas familiares,

racismo, autoritarismo, crescimento do antissemitismo e por vezes questões

relacionadas à saúde mental. Os episódios recorrentes dentro das escolas levantam

a necessidade de se debater o assunto cuidadosamente através de profissionais

competentes da educação, área da saúde e especialistas de áreas correlatas para

que tenhamos um ambiente escolar seguro para toda comunidade escolar.

Segundo a Luciene Tognetta, pesquisadora e professora

do Departamento de Psicologia da Educação da Universidade Estadual Paulista

(Unesp), países que conseguiram vencer essas situações e reduzir o número de

problemas, não foram os que mais investiram em vigilância, e sim, os países que

mais investiram em educação, pensando em políticas públicas para formação

específica de professores e de resolução de conflitos entre alunos.

Portanto, a presente moção de apoio, vem para expressar

profundo pesar para as vítimas, e se solidarizar com alunos e professores da Escola

Estadual Thomazia Montoro, assim como seus familiares, desejando que encontrem

forças e paz nesse momento de extrema dificuldade.

Valinhos, 28 de março de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P00F01770576SU4C
		2023-03-28T09:41:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T09:45:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T09:54:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T10:00:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T10:02:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T10:11:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T11:33:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:04:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:08:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:21:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:44:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T18:20:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-31T09:39:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T09:12:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T17:04:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura